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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследуемой темы.

В XXI веке политические протесты стали неотъемлемой частью

политического участия граждан в различных государствах, вне зависимости от

их политического режима, формы государственного правления, идеологии,

уровня экономического развития. Протестная активность складывается на фоне

международных процессов, включающих глобализацию, демократизацию,

многополярность, высокий темп развития цифровых технологий,

обусловленный современным научно-техническим прогрессом. При этом,

существующий груз нерешенных как глобальных, так и внутригосударственных

проблем, создает препятствия для поступательного развития государств. Стоит

учитывать, что современный вектор государственной политики во многих

странах направлен исключительно на удовлетворение сиюминутных

потребностей, что может привести к необратимым последствиям в

экологической, экономической, демографической, социальной, политической

сферах жизни, состояние которых будет под угрозой дестабилизации. Нельзя не

учитывать внутреннюю мотивацию политиков в укреплении и удержании

собственной власти. В связи с этим для достижения своих целей правительство

должно ориентироваться на запросы граждан, которые во многом остаются

неудовлетворенными из-за отсутствия реального диалога между властью и

обществом, расхождения разделяемых ценностей, популистских технологий и

т.д.

В настоящее время политические протесты являются популярной формой

участия граждан в политической жизни России, так как протесты являются

одним из наиболее эффективных механизмов влияния на власть. Ведь помимо

того, что правители самостоятельно принимают решения, они должны опираться

на мнение граждан – потенциальных избирателей, которые в форме протестного
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поведения указывают на актуальные проблемы и недостатки с целью

государственного реагирования на них.

Исследования протестных движений обладают высокой ценностью, так

как они могут быть использованы властями для уточнения или пересмотра

государственной политики в различных сферах с целью улучшения уровня

жизни населения, экономического благосостояния граждан, что может привести

к продлению властных полномочий политиков. Однако российские власти

зачастую игнорируют выводы политологических исследований или не

воспринимают на серьезном уровне. Исследователи стремятся выявить основные

факторы протестов, протестные силы, целевую аудиторию, ядро, составить

динамику протестных действий, механизмы проведения акций для того, чтобы

спрогнозировать последствия их влияния на общество и государство.

Степень научной разработанности.

В политической науке исследования протестной активности опирается на

основные методологические направления: классическое философское,

институциональное и неоинституциональное, бихевиоральное, в рамках которых

создавались уникальные теоретические подходы к объяснению феномена

«протеста».

Представители классического философского подхода были одни из

первых, которые уделили должное внимание вопросу протестов (Аристотель,

Иоанн Солсберийский, Фома Аквинский, Никколо Макиавелли, Жан Жак Руссо,

Томас Гоббс).1 С периода становления институционализм в XIX веке и

развитием неоинституционализма в 80-е годы XX столетия изучение протестной

активности отмечается в работах, например, (Дугласа Норта, Джона Ролза,

Хуана Линца, Александра Дуки, Тартаковой Дарьи и др.).2 Настоящий расцвет

1 Аристотель. Политика// Аристотель. Сочинения: в 4 т. М: Мысль, 1983. Т. 4. – 830 с.; John of Salisbury.

Policraticus / ed. C. J. Nederman. Cambridge: Cambridge University Press, 1990 - 240 p.; St. Thomas Aquinas: Political

Writings / ed. by R. W. Dyson. Cambridge: Cambridge University Press, 2004. - 300 p.; Руссо Ж. Ж. Об общественном

договоре. Трактаты / Пер. с фр. — М.: «КАНОН-пресс», «Кучково поле», 1998. — 416 с.; Гоббс Т. Философские

основания учения о гражданине. - Мн.: Харвест, М: ACT, 2001. - 304 с.
2 Норт Д. Институты, институциональные изменения и функционирование экономики\ Пер. с англ. А.Н.

Нестеренко; предисл. и науч. ред. Б.З. Мильнера. — М.: Фонд экономической книги “Начала”, 1997. — 180 с.;
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исследования политического протеста связан с бихевиорализмом, представители

которого описывали особенности политического поведения в контексте

протестной активности (Габриэль Алмонд и Сидней Верба, Роберт Даль, Дэвид

Истон, Эмиль Мюллер, Томас Джукам, Митчелл Селигсон, Дженнифер Ларсон,

Джонатан Наглер, Джонатан Ронен, Джошуа А. Такер).3

Ключевым подходом, объясняющим формирование протестных

настроений через агрессивность человека и процесс фрустрации, является теория

«относительная депривация» Теда Гарра.4 Концепции, посвященные

революциям, разработаны исследователями Джеймсом Дэвисом,5 Питиримом

Сорокиным,6 Толкоттом Парсонсом,7 Густавом Лебон,8 который рассматривал

протестное поведение в контексте теории «масс», как и Элиас Канетти.9 Также

работы (Эрика Хоффера, Чарльза Тилли, Сэмюэля Хантингтона, Кеннета Эрроу,

Мансур Олсон)10 способствовали формированию более точных представлений о

политическом протесте.

Также важно отметить работы современных зарубежных исследователей

протестного явления (Moises Arce, Roberta Rice; Ruud Wouters; Daniel Q. Gillion;

Ролз Дж. Теория справедливости. Новосибирск: Изд НГУ, 1995 – 532 с.; Линц Х. Крушение демократических

режимов. Кризис, разрушение и восстановление равновесия // Проблемы Восточной Европы. 1993. № 39–40 -

221 с.; Дука А. Трансформация местных элит. Институционализация общественных движений: от протеста к

участию/ А. Дука //Мир России. -М.,1995. Т. 6.-№2. – С.106-117; Татаркова Д. Ю. Формирование политической

оппозиции в России (2011-2012 гг.): Конфликтный дискурс. Автореферат диссертации на соискание ученой

степени кандидата политических наук. Москва. 2015 г. – 26 с.
3 Алмонд Г., Верба С. Гражданская культура и стабильность демократии // Полис. 1992. № 4 – С.122-144; Даль,

Р. А. Полиархия: участие и оппозиция/пер. с англ. С. Деникиной, В. Баранова; Гос. ун-т — Высшая школа

экономики. — М.: Изд. дом Гос. ун-та — Высшей школы экономики. 2010. — 288 с.; Истон Д. Подход к анализу

политических систем. Вестник Московского университета. Серия 12: Политические науки. 2015. № 5. – 20 с.;

Истон Д. Категории системного анализа политики. [Электронный ресурс] URL. http://read.virmk.ru/i/Iston.htm

(Дата обращения: 10.02.2020); Muller Edward N., Jukam Thomas 0., Seligson. Mitchell A. Diffuse Political Support

and Antisystem Political Behavior: A Comparative Analysis. Vol. 26, No. 2 (May, 1982) – pp.240-265; Larson, Nagler,

Ronen,Tucker Social Networks and Protest Participation: Evidence from 130 Million Twitter Users. American Journal of

Political Science, John Wiley & Sons, vol. 63(3), - pp. 690-705
4 Гарр Т. Почему люди бунтуют. СПб: Питер, 2005. - 461 с.
5 Davies J.C. Toward a Theory of Revolution// American Sociological Review. 1962 – pp.5-19
6 Сорокин П. А. Социология революции. М., 2005. - 702 с.
7 Парсонс Т. Система современных обществ. М., 1998. – 270 с.
8 Лебон Г. Психология народов и масс / Г. Лебон — «АСТ», 1895 – 320 с.; Le Bon Gustave. The psychology of

revolution// Translated by Bernard Miall//T. Fisher UNWIN. – London. 1913 – 344 p.; Ле Бон Г. Психология

социализма. Издательство: Энграм. Харьков – 1997 – 470 c.;
9 Канетти Э. «Масса и власть». Переводчик: Ионин Леонид Григорьевич. Издательство: АСТ. 2014 г. – 576 с.
10 Хоффер Э. Истинноверующий. Мысли о природе массовых движений. Пер. с англ. В. И. Жабинского. — Нью-

Йорк: Издательство Фредерик А. Прегер, 1962. — 214 c.; Тилли Ч. Принуждение, капитал и европейские

государства. 990–1992 гг. М., 2009 – 328 с.; Хантингтон С. Политический порядок в меняющихся обществах. —

М.: Прогресс-Традиция, 2004 – 480 с.; Kenneth J. Arrow. Social Choice and Individual Values. 1951. – 98 с.; Олсон

М. Логика коллективных действий. Общественные блага и теория групп. Пер. с англ. – М.: ФЭИ, 1995. - 174 с.

http://read.virmk.ru/i/Iston.htm
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David S. Meyer; Jemia Repo; Yen-Pin Su; Чарльз Тилли; Kathrin Fahlenbrach,

Martin Klimke, Joachim Scharloth; Karl-Dieter Opp, Bernhard Kittel и др.)11 и

отечественных (Дмитрий Владимирович Гончаров, Валерий Владимирович


[…]


опубликованном во

вторник на сайте

вуза.

Егор

Жуков,

Студенты

ВШЭ

Москва 5 ноября

2019

https://ww

w.svoboda.

org/a/3025

4293.html

136 Дума

Екатеринбу

рга

Законодат

ельный

запрет

Строительство

храма в

Екатеринбурге,

депутаты

единогласно

проголосовали за

перевод территории

сквера из категории

Жители

Екатеринб

урга

Екатеринбург 19

ноября

2019

https://ww

w.interfax.

ru/russia/6

84655

https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://novayagazeta.ru/news/2019/10/18/156239-v-moskve-u-14-stantsiy-metro-prohodyat-pikety-v-podderzhku-politzaklyuchennyh
https://www.svoboda.org/a/30254293.html
https://www.svoboda.org/a/30254293.html
https://www.svoboda.org/a/30254293.html
https://www.svoboda.org/a/30254293.html
https://www.interfax.ru/russia/684655
https://www.interfax.ru/russia/684655
https://www.interfax.ru/russia/684655
https://www.interfax.ru/russia/684655
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земли религиозного

назначения

(категория ЦС-5) в

категорию ТОП-1 -

земли общего

пользования,

строительство на

которых запрещено
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Приложение 3. Группировка акторов (субъектов политических

отношений)

№ Актор Группа

1 Президент РФ Власть

1 Власть РФ

1 Правительство РФ

1 Глава Чечни

1 Глава Ингушетии

1 Мэр Москвы

1 Мэр Екатеринбурга

1 Власти Пензы

1 ЦИК

1 Глава ЦИК

1 Окружные Избиркомы Москвы

1 Полиция, МВД

1 Мосгорсуд, Московский суд

1 Ессентукский городской суд

1 Дума Екатеринбурга

1 Зампред комитета Госдумы по безопасности, экс-

советник директора Росгвардии Александр

Хинштейн
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2 Неравнодушные граждане РФ Граждане

РФ
2 Недовольные граждане РФ

2 Противники строительства мусоросжигательного

завода

2 Врачи

2 Звезды

2 Журналисты

2 Руководство ВШЭ

2 Руководители ТСЖ

3 Оппозиция Оппозиция

3 Навальный

3 Штаб Навального

3 Любовь Соболь

3 Партия КПРФ

3 Партия Яблоко

3 Партия Парнас

3 Либертарианская партия

3 Организация Открытая Россия

4 РПЦ Церковь

4 Синодальный отдел по взаимоотношениям церкви с

обществом
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Приложение 4. Классификация действий

№ Действие Вид Тип

1 Митинг Легальные Физические

2 Пикет

3 Монстрация

4 Голодовка

5 Задержание

6 Арест

7 Прекращение уголовного

преследования

8 Решение суда

9 Подписание соглашения

10 Начало реализации

нацпроекта "Экология"

11 Заседание ЦИК

12 Увольнение

13 Отказ в строительстве

14 Отказ в регистрации

кандидатов

15 Встреча

16 Несогласованный митинг Нелегальные

17 Несогласованный марш

18 Итальянская забастовка

19 Заявление Президента РФ Легальные Вербальные

20 Заявление МВД

21 Принятие закона

22 Законодательный запрет
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23 Приговор

24 Выступление

25 Заявление

26 Комментарий

27 Реакция

28 Информирование

29 Прошение

30 Внедрение системы

"Умного голосования"
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Приложение 5. Итоговая таблица ивент-анализа