ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу обучающейся в СПбГУ

в бакалавриате Раджаповой Надежды Сергеевны по теме «Политические

эффекты протестных акций в России (весна – лето 2019 год)»

Выбор темы ВКР продиктован отнюдь не только популярностью «острых» для

политики проблем, хотя политико-практические аспекты анализа реальных

протестов исключительно важны для понимания трендов развития политических

процессов в России, но и необходимостью тестирования актуальных

политологических теорий и используемых в политической науке методологий.

В качестве научного руководителя работаю с Н.С. Раджаповой первый год, хотя

в качестве преподавателя — уже 3 года.

Сильные стороны ВКР Н.С. Раджаповой: знание основных концепций и

наиболее значимых теоретических публикаций по теме своей выпускной

квалификационной работы, проведение самостоятельного и достаточно

качественного исследования с помощью метода ивент-анализа (студентка «от» и

«до» самостоятельно разработала инструментарий исследования, выбрав

достаточно трудоемкую методику), четкое понимание границ возможного в

применении определенных исследовательских техник, качественная интерпретация

полученных результатов. Убеждена, что Надя имеет все необходимые знания,

навыки для продолжения получения образования по магистерской программе,

связанной с прикладной политологией, и задатки исследователя в этой области.

Хотела бы отметить склонность студентки к исследовательской практической

деятельности. Уже на 2 курсе Н. Раджапова участвовала в исследовательских

проектах кафедры политических институтов и прикладных политических

исследований в качестве полевого бригадира и проявила завидную ответственность

и организационные способности в этой сфере. Очень хорошее впечатление

оставили усилия студентки в выполнении всех заданий по учебным предметам,

которые я вела на 2 и 3 курсах. Хотелось бы пожелать студентке на защите ВКР

больше уверенности в демонстрации своих знаний, навыков и конкурентных

преимуществ.

Конечно, работа не свободна от отдельных недостатков, поскольку не были

учтены некоторые рекомендации и замечания, сделанные научным руководителем,

рецензентом и членами кафедры на предзащите, что не в последнюю очередь, на

наш взгляд, объясняется перманентным стрессовым состоянием студентов в

последние 2,5 месяца.

На наш взгляд, выпускная квалификационная работа Н.С. Раджаповой

заслуживает высокой положительной оценки, а я, как научный руководитель, могу

оценить ее усилия на «отлично».
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